
 
VERBALE  

VIII ^ COMMISSIONE CONSILIARE AMBIENTE SICUREZZA CACCIA E PESCA 
del giorno 16 aprile 2014 alle ore 17,00 riunitasi presso la Sala Ovale della Provincia di 
Mantova Via P. Amedeo, 32, previa regolare convocazione, con il seguente ordine del giorno: 
 

● Approvazione, ai fini della valorizzazione dei conguagli nell’ambito del metodo tariffario 
MTI, delle tariffe e dei correlati piani economico-finanziari per gestori TEA Acque S.r.l. e 
A.SE.P S.p.a. – Attuazione della deliberazione 20/03/2014 n. 122/2014/R/IDR dell’Autorità 
per l’Energia Elettrica il Gas ed il Sistema Idrico. 

 

Sono presenti i membri della Commissione: ZUCCA Tiziana, TIANA Franceschino (Presidente), 
MARCHI Elisa, NEGRINI Francesco 
Sono assenti: BARAI Giampietro, BIGNOTTI Germano, GAZZOLI Elga, MANCINI Paola, MORSELLI 
Beniamino, PASETTI Cedrik, PIPPA Davide, REFOLO Paolo 
 

Partecipano alla seduta: l’Assessore provinciale Alberto Grandi, il responsabile del servizio 
acque e suolo, Protezione civile Sandro Bellini 
 
Il presidente F. Tiana apre la seduta alle ore 17.15. Introduce l’argomento da trattare e nel merito 
segnala che le tariffe approvata dall’AEEGSI, sono state recepite dall’ Ufficio d’Ambito, ora spetta al 
Consiglio provinciale approvarle. Chiede se le tariffe sono già state applicate dai gestori e quali 
aumenti hanno determinato. 
 
L’assessore A. Grandi segnala che le tariffa sono già applicate. 
 
Il funzionario S. Bellini quantifica i differenti incrementi approvati e conferma che sono già stati 
applicati a partire dal maggio 2013 (sono quelli riportati nella tabella contenuta nell’allegato A alla 
deliberazione dell’AEEGSI del 20 marzo 2014 che si propone di allegare alla delibera del Consiglio 
provinciale. Per Tea acque l’incremento è del 12.9 mentre per Asep 3,4. Gli incrementi applicati 
sono quelli derivanti dall’applicazione del valore minimo della componente del Fondo nuovi 
investimenti (FON) derivante dalla componente “finanziamenti nuovi investimenti”: ciò significa 
che gli incrementi tariffari approvati vanno esclusivamente a copertura delle spese di gestione degli 
enti gestori. 

 
La consigliera E. Marchi chiede chiarimenti riguardo l’approvazione, di fatto è una presa d’atto, di 
tariffe già applicate da tempo; cosa comporterebbe una non approvazione da parte del Consiglio? 
Ritiene difficile e imbarazzante spigare ai cittadini la situazione. 
 
La consigliere T. Zucca e il presidente F. Tiana confermano che la legge regionale in vigore  non 
permette di operare diversamente. Il percorso fatto è stato corretto ma è importante tutelare il 
cittadino.  
 
L’ Assessore A. Grandi  ricorda le sollecitazioni ricevute ad approvare le tariffe prima 
dell’approvazione da parte dell’autorità.  
 
La consigliera E. Marchi esprime ulteriori riflessioni in merito a eventuali avanzate dai cittadini.  
Richiede necessarie e precise spiegazioni. 
 
La consigliera T. Zucca richiama l’attenzione sulle percentuali di arsenico ancora presenti in acque 
di falda in molti dei comuni mantovani; ricorda l’importanza dei nuovi criteri adottati per definire le 
priorità d’intervento. 
 



Il funzionario S. Bellini precisa come vengono definite le priorità; le analisi proposte nei Comuni 
con presenza di arsenico, durante gli ultimi mesi, hanno lo scopo di favorire la consapevolezza dei 
cittadini.  

 
Il consigliere F. Negrini considerata la situazione attuale ritiene decisiva una buona/precisa 
comunicazione, da parte della Provincia e dell’Azienda speciale, in grado di spiegare cosa accadrà 
nel breve/medio periodo. Raccontare cosa comporta l’applicazione della nuova tariffa e a cosa 
viene finalizzato l’aumento prodotto. E’ importante riuscire a determinare con gli enti gestori una 
precisa tempistica per la realizzazione degli investimenti. Invita ad un azione politica di 
supervisione e comunicazione in grado di  arginare eventuali critiche.  
 
La consigliera E. Marchi chiede informazioni sugli investimenti previsti  e realizzati.    
 
L’ Assessore A. Grandi ricorda che siamo in una fase di revisione del piano d’ambito per esplicita 
richiesta della regione.  
 
Il funzionario S. Bellini spiega che il metodo per la determinazione delle tariffe in esame (2012-
2013) non lega gli incrementi tariffari con i bisogni espressi nel piano di investimenti. A fronte delle 
indicazioni delle priorità il gestore era libero di scegliere gli interventi da realizzare. Con  il nuovo 
metodo tariffario, per il 2014-2017 , l’approvazione della tariffa è collegata all’approvazione del 
piano degli interventi e del piano economico finanziario.   
 
Il consigliere F. Tiana chiede informazioni rispetto alle 3 tariffe mancanti e come procede la 
preparazione della tariffa 2014-2015, inoltre ritiene indispensabile discutere concretamente 
sull’avvio del gestore unico, già previsto dal 2013 e sulla remunerazione del capitale investito  
 
Il funzionario S. Bellini risponde alle domande dei consiglieri; precisa che l’ Ufficio d’Ambito sta 
lavorando al calcolo delle nuove tariffe insieme alla predisposizione del piano interventi e piano 
economico finanziario. Si tratta di uno stralcio del Piano d’Ambito che verrà approvato prima nel 
consiglio provinciale e poi passerà all’ AEEGSI. Ricorda come si è arrivati alla situazione dei cinque 
gestori (2008) e cosa è possibile fare per arrivare al gestore unico. 
 
L’Assessore A. Grandi segnala che il percorso di confronto fra i gestori è già iniziato con previsti 
aggiornamenti dopo le prossime elezioni: ha partecipato ad un primo incontro che è apparso sulla 
stampa locale perché al termine si è riunita la Consulta degli utenti. Precisa che Mantova è  l’unica 
provincia della Lombardia nella quale è attiva (esprime soddisfazione per la presenza della consulta 
nel territorio regionale).  Rispondendo alle osservazioni della consigliera T. Zucca  spiega perché 
avrebbe preferito mantenere riservato l’incontro tra i gestori. 
 
Il presidente F. Tiana chiude la commissione riassumendo come segue la discussione svolta:  
la commissione prende atto della decisione dell’AEEGSI di approvare le tariffe dei gestori TEA 
Acque srl e Asep spa per gli anni 2012-2013. Si sollecita l’ufficio d’Ambito a verificare 
l’effettuazione degli investimenti programmati e realizzati anche perché le tariffe devono tenere 
conto esclusivamente degli investimenti fatti realmente. 
 
La Commissione termina alle 18.30                                                                
 
Il presidente                                                                            La segretaria verbalizzante 
Franceschino Tiana                                                                             Giorgia Truzzi 


